UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:            /STTTT-TTBCXB
V/v Rà soát, chấn chỉnh hoạt động của các

trang thông tin điện tử tổng hợp, mạng xã hội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày        tháng 3 năm 2023

Kính gửi:
- Cổng thông tin điện tử tỉnh Hải Dương;
- Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành,
đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện, cấp xã;
- Các tổ chức, doanh nghiệp quản lý trang thông tin điện
tử tổng hợp, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Căn cứ Công văn số 367/PTTH&TTĐT về việc tăng cường công tác quản lý,
cấp phép trang thông tin điện tử (TTĐT), mạng xã hội và Công văn số
368/PTTH&TTĐT về việc rà soát, chấn chỉnh hoạt động của mạng xã hội ngày
24/02/2023 của Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử.

Tình trạng “báo hóa” trên trang TTĐT tổng hợp và mạng xã hội đang trở
thành vấn đề “nổi cộm” gây bức xúc trong dư luận xã hội. Nhằm chấn chỉnh tình
trạng này, trong năm 2022, Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử đã
lập danh sách các trang TTĐT tổng hợp, mạng xã hội có dấu hiệu “báo hóa”, tổ
chức làm việc với đơn vị quản lý các trang này để cảnh báo, yêu cầu khắc phục.
Đồng thời tổ chức thanh tra, kiểm tra xử lý nghiêm một số trang có biểu hiện
“báo hóa” nghiêm trọng.

Tuy nhiên, qua theo dõi, Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử
nhận thấy biểu hiện “báo hóa” trên các mạng xã hội này vẫn chưa được khắc
phục triệt để; hoạt động “báo hóa” mạng xã hội vẫn có chiều hướng gia tăng với
các biểu hiện như: Bố trí giao diện trang chủ thành các chuyên mục và đăng tải,
tổng hợp các bài báo, hiển thị nội dung như một tờ báo điện tử, trang TTĐT tổng
hợp; không có người dùng tương tác, chia sẻ thông tin (có rất ít thành viên
nhưng tần suất đăng tải nội dung của các thành viên này lại khá cao); đăng bài
viết của thành viên quản trị với cách viết gây hiểu nhầm là các bài báo (nội dung
do nhân sự đơn vị quản lý mạng xã hội sản xuất nhưng được đăng tải dưới danh
nghĩa thành viên); có số lượng nhân sự lớn, ký hợp đồng làm phóng viên... Đặc
biệt, có một số trường hợp còn có thái độ không hợp tác, không nghiêm túc thực
hiện yêu cầu gỡ bỏ nội dung, thông tin chưa kiểm chứng, ảnh hưởng đến quyền
và lợi ích hợp pháp của các tổ chức, cá nhân.

Nhằm tăng cường công tác quản lý, cấp phép và chấn chỉnh hoạt động
trang TTĐT tổng hợp, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh, Sở Thông tin và Truyền
thông (TTTT) đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương và tổ chức, doanh nghiệp
trên địa bàn tỉnh quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện một số nội
dung sau:

1. Đề nghị các tổ chức, doanh nghiệp có trang TTĐT tổng hợp, mạng xã hội
trên địa bàn tỉnh nghiêm túc tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động,
chấm dứt ngay các hành vi vi phạm (nếu có) như: Sử dụng trang TTĐT tổng hợp,
mạng xã hội để hoạt động như báo, tạp chí điện tử; tự sản xuất tin, bài đưa lên
trang TTĐT tổng hợp, mạng xã hội và hợp thức hóa nguồn tin thông qua cơ quan
báo chí; cung cấp nội dung thông tin không đúng với mục đích, loại hình, phạm
vi, lĩnh vực được quy định trong giấy phép thiết lập trang TTĐT tổng hợp, mạng
xã hội; thực hiện nghiêm các quy định về đăng ký tên miền, không sử dụng tên
miền có thể gây nhầm lẫn là cơ quan báo chí hoặc hoạt động báo chí…

2. Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã và các cơ quan tổ
chức, cá nhân liên quan nghiêm túc tuân thủ các quy định của pháp luật tại Nghị
định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 và Nghị định 42/2022/NĐ-CP ngày
24/6/2022 của Chính phủ Quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công
trực tuyến của cơ quan nhà nước trên môi trường mạng; Tổ chức tuyên truyền,
phổ biến cho cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động
thuộc quyền quản lý nội dung Tiêu chí nhận diện “báo hóa” tạp chí, “báo hóa”
trang TTĐT tổng hợp, “báo hóa” mạng xã hội và biểu hiện “tư nhân hóa” báo
chí, được ban hành kèm theo Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT ngày 22/7/2022
của Bộ trưởng Bộ TTTT (gửi kèm Công văn này) để biết và không vi phạm.

3. Tự rà soát, chấn chỉnh, có báo cáo ngắn gọn bằng văn bản về việc tuân thủ
các quy định của pháp luật trong hoạt động của trang TTĐT tổng hợp, mạng xã
hội do cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp mình quản lý, gửi về Sở Thông tin
và Truyền thông (địa chỉ: 199 Nguyễn Lương Bằng, phường Tân Bình, thành phố
Hải Dương, tỉnh Hải Dương); báo cáo bằng file điện tử và bản scan (có dấu đỏ)
Giấy phép thiết lập trang TTĐT tổng hợp và mạng xã hội đã được cấp gửi về
địa chỉ Email: thuongnth.tttt@gmail.com trước ngày 15/3/2023 để tổng hợp,
báo cáo Cục Phát thanh, Truyền hình và Thông tin điện tử theo quy định.

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị liên hệ Phòng
Thông tin - Báo chí - Xuất bản, điện thoại: 0220.3897357 để được hướng dẫn./.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục PTTH&TTĐT (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (P/h chỉ đạo);
- Công an tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh;
- Báo Hải Dương, Đài PTTH tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Các doanh nghiệp trong ngành TTTT;
- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Nhật

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-03-10T09:51:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Văn Nhật<nguyenvannhat1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T10:12:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T10:12:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-10T10:12:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Thông tin và Truyền thông<thongtintruyenthong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!